f 4 rabiles,

rabiles, vt alimenta, annua anniuersaria quæ relinquuntur ecclesiarum pro defunctis, decimæ, & simillia, de quibus idem Gui Pap. deci. 576. actio personalis, in. j. & 2. col.

Ad l. de precatio. ff. ad legem Rho. de iac.

Imperator. 12.

SI omnes vno ore dicunt, quod Imp. est Dominus orbis, nimirum est, quoniam Antoninus, Endemioni naufragium passus, cum in Italia à publicanis Cyclades infulas habitantibus spoliatus fuisset, deprecanti rñdit dicens, Ego quidem mundi dominus, lex autem Maris, idemque in l. bene à Zenone, ibi, *Que enim differentia introducitur, cum omnia principis esse intelligantur, & ibi Bal. col. j. C. de quad. præscrip. Qui dicit etiam, in l. executorem, in. 12. C. de execu. rei iudi. quod vbi est Imperator, ibi est omnis iurisdictione, quoddque non ita Papæ vrbem donauit, quin possit exercere iurisdictionem voluntariam in omnes & etiam contentiosam in hostes. & confirmat Rosell. de potesta. Pa. in. 6. atque concludit ipsum vniuersam temporalem administrationem habere. bonus text. in l. j. in §. per hanc. ff. de rei ven. & in l. si duas, in §. grāmatici, & vtrouique Bar. ff. de excu. tu. & inquit rursus Bal. in. c. j. in princ. col. 2. de pa. iu. fir. in vsibus quod omnes sunt subiecti Imperio de iure, licet de consuetudine secus, vt in Rege Franciæ, & alijs, & idē Bar. in l. hostes, nu. 7. ff. de cap. quod si quis diceret Imp. nō esse Dominum orbis, esset hæreticus, & loqueretur contra determinationem ecclesiæ, & S. Euangelij, Luc. c. 2. ibi, Exijt edictū à Cæsare, vt describeretur vniuersus orbis. Tamen Cassane. in cathalo. mun. parte. 5. cōsideratione. 28. col. 3. hoc ipsum declarat, dicitque Bar. in duobus lapsus fuisse, primo quia nulli bi legimus, quod totus orbis Imperio fuerit subiectus, debetque restringi dictum, respectu eorum, qui subditi sunt populo Ro. de directo contra iura superior allegat. & maxime contra text. nostrum. & ideo veritas est vt infra. Secūdo lapsus est. Bartol. dum vult quod quis pro tam simplici casu dicatur hæreticus, & adhuc male, quoniam hæreticus est qui tenet quod non est tenendum contra determinationem ecclesiæ (vt ipse dicit) & autoritatem Sancti Euangelij, & bene. & idem Bal. in §. si ab hostibus, col. 2. in l. quib. mod. ius pa. po. sol. Vo*

lunt

lunt tamen aliqui, quod Rex Franciæ iurisdictionem habeat in toto Regno suo, quoddque Imp. non recognoscat in superiorem, præcipue Boe. in decisio. iuis. 8. Quinta Martij, nu. 3. & 4. parte. j. & de quo alijs in. c. per venerabilem, qui si sint legit. & forte (vt dicit Bal. in. d. c. j. de pa. iu. fir.) non est verum de iure, sed de consuetudine, & vt infra & scribit Alcia. dispun. lib. 2. c. 22. Gallos olim Romanis fuisse subiectos. Et est vtilitas (vt ibi dicitur) ne literæ Regiæ impediatur, quominus executioni mandentur. Sed si Imp. est Dominus totius mundi, quo modo vniuersitates habent iurisdictionem? declarat Iser. in. j. consti. Neap. col. 3. & col. 20. quod est Dominus, quo ad protectionem, post Cy. Bar. Bal. & Sal. in l. cunctos populos. C. de summa tri. & si. catho. & ita declarat etiam Anch. consilio. 87. omisso, col. j. & Alex. consi. 76. in causa, col. 3. volu. 2. Et quod sit Mundi Dominus, & Deus in terris, ponens & deponens Reges & magistratus, ad longum scribit Bal. consi. 328. quæritur, col. 3. volumi. j. Signo. Homode. in l. princeps, col. j. ff. de legi. Rimi. in rub. de iu. om. iudi. col. 2. Sed est pulcherrima difficultas, an hodie qualibet prouincia possit sibi eligere Regē, quam disputat, Corse. in tracta. de potesta. & excellen. Reg. q. 2. in prin. & concludit quod sic, si non subsit Imperio, quod tu ex supra dictis declara, & dic, de iure subesse, de consuetudine autem non, & consequenter de iure non posse, aliter autē sic. Et quoniam (vt diximus) se Dominum appellat solum rōne protectionis & iurisdictionis, pulchre infert Oldr. consil. 159. ex presenti, colum. 2. quod verbum dominij, est verbum valde largum, quoddque eius significatio saluatur in quacunque modica superioritate. aliquid Cur. Iu. consi. 158. præsupponitur, nume. 23. & Bal. in l. sed si. ff. de rei vendi. quod sufficit hac de re verbum prolatum non esse simpliciter falsum, quoddque aliquid potest dici meum, licet quodam respectu sit meū, quodam vero non. & simile tradit Bar. etiam, quod Imp. non omnia habeat, in Domino gregis, in extrauagan. ad reprimen. in verbo totius orbis, ad fi. & probatur in l. 2. & 3. ff. de rei vend. Aliter dicit Cy. in l. j. col. j. C. de summa trinita. & si. cat. quod est Dominus mundi, vt hic, licet de facto aliqui resistāt. quoddque Deus de cælo constituit Imperium. Et Cardi. in clemen. pastoralis, in §. vt illud, col. 2. de re iud. quod Imp. dicitur obtinere iurisdictionem in solidum in vniuerso, ex quo solus est, cui à Deo committitur gladius, tanquam Vicario, & sic de iure communi

re communi, quo ad ius reddendum, & ius gladij exercēdum, non quo ad proprietatem rerum, in quibus ius nō habet, cum multa sint allodia. Vel vt Gen. ibidem, quōd de iure scripto habet iurisdictionem temporalē in vniuerso orbe, ex quo Deus ad regimen vniuersi sacerdotium, & Imperium tantum instituit, non attenda translatione facta de Imperio per Constantinum in ecclesiam, quia tunc habet exercitium limitatū, ita vt in certis mundi partibus Reges iurisdictionem & iura temporalia præscripserint de facto, & ita quidem aliqui, vt ipsum nō recognoscant, & fufius, in. d. c. per venerabilem, qui si. sint leg. vbi Abb. quoque nu. 10. ait, quōd ciuitas non recognoscens superiorem, potest exercere, saltē de facto, quæ sunt referuata Imperatori in signum specialis priuilegij. Et Bal. in rubri. quæ sint rega. quōd quilibet Rex est Monarcha in regno suo, minor tamen Imperatore, vt scapha parua nauis. multa Cur. Iu. consi. 61. habita, nu. 9. & 10. & Calca. consi. 65. præsupposita, col. j. & secundum hoc intellectus ac declarationes, dicebat adhuc Bar. in. l. j. col. vlti. ff. de iurisd. om. iudic. quōd sicuti est Dominus totius mundi, ita omnē habet iurisdictionē, quōdque ex hoc de dominio ad iurisdictionem arguitur. Et quōd toto orbi dominauerit, contra receptam opi. quorundam, de quibus supra in Alexādro & Octauiano licet legere, temereque dixisse visus est mihi Trebellius Pollio, hac de re, ad Zenobiam scribens, quōd stultum sit affirmare, ipsum habere ius in toto terrarum orbe, cum nec fuerit vnquam totius orbis Dominus. & ad propositum. l. nostræ, dixit etiam Rob. maran. in disputa. suis. 2. ambigua, nu. 32. ius Romanum nobilius esse iure longobardorum, ex quo illud à Iustiniano conditū est, totius orbis Dominus, istud vero à Regibus quibusdam Apulij, illud iustum, istud vero iniustum & asininum, post Iser. in. c. i. in. 5. si. de no. feu. in vsib. Odo. & Bal. in authenti. dos data. C. de dona. ante nup. & Bal. consi. 327. pridie, col. 2. volu. 1. quōd Imp. potest facere de perpetuo corruptibile, nō tamen in præiudicium alterius, licet sit Mundi Dominus, quoniam intelligitur quo ad bonum & naturale regimen, ne iniuriarum nascatur occasio, vnde nascuntur iura. l. meminere. C. vnde vi. Immo quōd est Dominus etiam si male administret, quia inferior ipsum non corrigit, licet aliquando propter enorme delictum fuerit depositus. c. Apostolicæ, de re iudi. in. 6. idē Bald. consi. 333. ad intelligentiam, col. 2. vol. j. Dicens etiam consi.

359. quemadmodum, in prin. volu. 3. quōd habet plenitudinē totalem potestatis in omni terra, quōdque prouidentia Dei salutem Reipub. tueri nulli magis credit conuenire, quā Ge. fari, & quōd Iustitiæ denique est fons. & consi. 18. in quaestione, col. j. vol. 4. quōd vt Dominus orbis, in secularibus, potest omnia, quæ pendent à potestate legis. & consi. 218. petita, col. 3. volu. 3. quōd est Dominus vniuersalis, quōd omnis iurisdictionis temporalis sua est, de iure immobilis, & perpetuo manēs, dans cuncta moueri, quōdque ecclesia ita tenet, & quōd contrarium dicere est sacrilegium. Item quōd Imperium, vniuersa ditione, quæ ascendentem & descendentem Solem videt, habere dicitur. & quæ ex vtroque latere est, idest meridie & septentrione. & in omnibus insulis, que vsque ad Oceanum extenduntur, seu Oceani recessus. & quōd dicitur secundus Sol, idest luna, quæ suis accessibus & recessibus mirabiles facit mutationes caducarū ac mundanarum rerum. & si causas Imperij scire volueris, duas esse dices, Diuinam & humanam, illa enim superiultris est, à qua Imperium habet auctoritatem, ista vero quæ per electionem confertur. vt per eundem Bald. consi. præallega. 359. Quōd sit Mundi Dominus adhuc, Albe. tradit in. j. consi. ff. orum, in rub. nume. 2. vbi etiā de donatione Constantini multa. Seue. & ante eum Bald. in. l. cunctos populo, in prin. C. de summa trini. & si. ca. Io. And. in. c. si. de offic. Archiglo. transfuit, in. c. venerabilem, de elec. Soci. consi. 99. Serenissimus, nu. 23. lib. 3. glo. per singulas, in. c. Adrianus. 63. distin. Præpo. in. c. latorem, col. 1. j. q. j. Oldra. consi. 83. an Episcopus, in prin. Abb. consi. 84. illud col. 3. volu. j. Bal. in. c. cum ab ecclesiarum, col. j. de offi. or. Anch. con. 310. tres Domini, col. 3. & consi. 320. primum dubium, in prin. Old. consi. 69. consueuit, in prin. Ro. con. 382. quo ad primū, col. 2. Idem Anchar. in. c. canonum statuta, col. 3. de consi. Bar. in. l. j. col. 9. C. de digni. lib. x. & dicit rursus Bal. consi. 300. ad euidenciam, col. j. volu. 5. quōd omnis iurisdictionis, & districtus est apud eum, & quōd omnes Iudices ab eo administrationem accipiunt, & ius iurandum ei præstant, & verissimum quōd est Dominus Mundi, quo ad omnimodam iurisdictionem, & potestatem supremam. ita vt quæ sunt huiusmodi, idest de supremo Imperio, à nullo inferiori possint de iure præscribi, quoniā referuata sunt ei in signum vniuersalis domini, alias efficeretur eo maior, & Principem in ipso territorio delinquentē, posset punire, quod falsum

falsum est & absurdum, quia qui supremus est, alium supra se non habet. Et (vt suo loco dictum fuit supra) quod lex Imperatoria liget etiam Gallos, probatur in l. in nomine Domini, in §. iubemus. C. de offi. praefec. preto. Sentit Guid. Pap. deci. 79 r. eos, col. pe. & ad materiam dicit Io. And. in d. c. per venerabilem, qui si sint legi, quod animae Regum & Principum saluantur, licet non obediant Impe. de facto. ex quo ab eis subiectionem non petit, refert idem Gui. Pap. deci. 283. exactor, in fi. multa Imo. in l. Imperatores, col. 1. ff. de ap. & ibi pariter an Rex Francorum subit Imperatori; vbi concludit quod sic licet de consuetudine, & de facto (vt diximus) secus sit, & communem opi. testatur, quod sit Dominus Mundi, probatque ex multis R. istau. Catal. in tract. de Imperato. q. 52. col. j. vniuersalis, scilicet non particularis, vt supra fuit declaratum. & nouissime tradunt Moder. Bononien. in c. quæ in ecclesiarij, nume. 151. de constitu. Ante eos Pau. de Cast. consi. 56. videtur, nu. 3. volu. 2. Soci. consi. 127. visis col. 3. vol. j. Abb. in c. quod super, col. 2. de voto, & alij quos non refero. & si sic est, sequitur, quod licet Rex in suo regno sit Monarcha, declarado rursum vt supra non est tamen Imp. ex quo Imperium indiuiduū est, & ipse Imp. stella matutina in medio nebula meridionalis, vt inquit Afflic. in c. j. in §. fi. col. j. de prohi. feu. alie. per Feder. in vsib. Imperator quoque diuidit & vnit, & assignat territoria ac pertinētias, sedes mutare potest, & vbi exprimit causam, non probatur contrarium. Item de duobus officijs vnum facit, & alterum supprimit, ac in totum abolet, eiusque potestas est anomala, & nulla regula clauditur, eique quod libet licet, nec potestas arbitrij restringi potest, secundum Bal. consi. 327. pridie, col. 5. vol. 1. & quia dixi etiam lib. 9. Enchiri. c. 210. licet non ita copiose, & de Illustrissimis D. nostris Venetis, deque eorum sanctissima, & bene instituta Repub. ibidem lib. 5. c. 104. huc finem facio.

Ad authen. sed cum testator. C. ad legem Fal.

Liberi. 13.

HODIE clarum est, vt hic, quod testator potest prohibere detractionem Falcidia, secundum communem opin. & not. amplius in l. in quartam. C. eo. & in l. Marcellus, in §. quod autē.

ff. ad

ff. ad Treb. siue expresse, siue tacite, hoc idem faciat, vt in autent. sed in ea. C. eo. ad legem Fal. Bar. in l. centurio, in 3. q. princi. ff. de vulga. & pup. sub. Bal. in l. precibus, col. 15. C. de impub. idē Bar. in d. §. quod autē. Gui. Pap. deci. 537. dixi, col. 2. Pic. in l. Titia, in §. Titia, col. 47. ff. de lega. 2. adde quod istud, iure nouissimo inductum est, quo antiquum corrigitur, vt per Bal. in l. cum patrem, in fi. C. de iu. do. & sic quod in Falcidia, iure institutionis debita heres grauari possit, quoniam potest etiā prohiberi a testatore, ne detrahatur, & vt ipse latius. & quamuis authen. hæc, in Falcidia loquatur, habet tamen locum etiā in Trebellianica, quod in iuribus præallega. legitur, & est opin. communis, vt hic per Doct. in d. l. Marcellus. sed quid in liberis primi gradus, an Treb. possit prohiberi, varia sunt Doct. opi. quas recitat in deci. Gui. Pap. j. postea consi. 140. consiliū pro nobili & c. nu. 4. concludit quod non, & bene, & vtrobique testatur ita in pratica seruari, & in curia parlamenti. & deci. 53. obseruatur, col. j. & 2. quod ibidem seruatur etiam, quod liberi primi gradus, rogati restituere hæreditatem, non propterea perdant Trebellianicam, licet inuentarium non conficiant, & idem in authen. hoc amplius. C. de fideicom. quoddamque in extraneo est secus. & differētiae ratio est, quia filius tractat de dāno vitando, si enim filius est, ergo hæres, iuxta dictum Aposto. li. l. in suis. ff. de libe. & posthu. extraneus vero de lucro, igitur non mirum. Ad quod vltimum tamen aduertendū puto, quoniam communis opi. videtur in contrarium, quam ex multis probat Pari. consi. 126. esto, nu. 37. vsque in fi. volu. j. & consi. 93. potuit, nu. 52. volu. 2. & consi. 132. ad corroborationem, nume. 3. posito inter consi. Soci. Iunio. vol. j. & in hoc Bartol. fuit sibi ipsi contrarius. & Pau. de cas. vt per eundem Pari. consi. 93. præallega. & quod in filijs primi gradus prohiberi possit pariter, si prohibitio tamen expresse facta sit, ostēdit in d. cō. fil. 126. nu. 36. & consi. 17. ex lectura, nu. 18. vol. 2. & consi. 21. requisitus, nu. 43. volu. 3. & tamen consi. præallega. 132. col. j. tenet opi. primam, & sic est, sibi ipsi contrarius, vt Bar. & Pau. in arti. de quo supra quam tenuit etiam Rui. consi. 21. circa, nu. 8. vol. 3. & consi. 153. de duobus, nu. 14. volu. 2. & postea aliam consi. 37. viso, nu. 15. volu. j. & sic lapsus vt alij & primā tenet Iaf. consi. 99. diuidam, nu. 2. volu. 4. & consi. 146. præsupposito, nu. 6. eo. lib. & pro rei veritate, alijs multis prætermisissis, ratione breuitatis, est opi. æquior, & verior.